Судья Захаров Н.Н. Дело № 22-8816/2023 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2023 года город Казань

Верховный Суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Ашрафзянова Р.Ш., 

при секретаре судебного заседания Сухоруковой Д.В.,

с участием прокурора Цеханович Л.Р.,

осужденного Сираева В.В. (с использованием систем видео-конференц-связи),

адвоката Рамазановой Г.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя - помощника прокурора Московского района города Казани Аюповой В.А. на приговор Московского районного суда города Казани от 26 сентября 2023 года, которым

Сираев Вадим Василович, 

<

данные изъяты>, судимый:

1) 11 февраля 2014 года Московским районным судом города Казани по пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ к лишению свободы на 4 года 6 месяцев, 20 июня 2018 года освобожден по отбытии срока наказания,

2) 08 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 21 по городу Набережные Челны Республики Татарстан по части 1 статьи 158 УК РФ к лишению свободы на 1 год, с применением статьи 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 6 месяцев, 

3) 16 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 8 по Вахитовскому судебному району города Казани по части 3 статьи 30, статье 158.1, статье 158.1 УК РФ, с применением части 2 статьи 69 УК РФ, к лишению свободы на 8 месяцев, на основании статьи 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 6 месяцев, 

4) 30 октября 2019 года мировым судьей судебного участка № 11 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани по части 1 статьи 158, части 1 статьи 158 УК РФ, с применением части 2 статьи 69, части 4 статьи 74, статьи 70 УК РФ, к лишению свободы на 1 год 6 месяцев,

5) 29 ноября 2019 года мировым судьей судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району города Казани по части 1 статьи 158 УК РФ, с применением части 5 статьи 69 УК РФ, к лишению свободы на 1 год 8 месяцев, 

6) 28 января 2020 года мировым судьей судебного участка № 1 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 158 УК РФ, с применением части 5 статьи 69 УК РФ, к лишению свободы на 2 года,

7) 15 июля 2020 года мировым судьей судебного участка № 124 Рязанского района города Москвы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 131 района Выхино-Жулебино города Москвы, по части 1 статьи 158 УК РФ, с применением части 5 статьи 69 УК РФ, к лишению свободы на 2 года 2 месяца, 

8) 16 марта 2021 года Йошкар-Олинским городским судом Республики Марий Эл (с последующими изменениями) по части 1 статьи 158 УК РФ, с применением части 5 статьи 69 УК РФ, к лишению свободы на 2 года 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 29 апреля 2022 года освобожден по отбытии срока наказания,

9) 26 декабря 2022 года Московским районным судом города Казани по части 3 статьи 30, статье 158.1 УК РФ к лишению свободы на 4 месяца, с применением статьи 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

10) 17 января 2023 года мировым судьей судебного участка № 14 по Советскому судебному району города Казани по части 1 статьи 158 УК РФ к лишению свободы на 1 год, с применением статьи 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год, 

11) 10 марта 2023 года мировым судьей судебного участка № 8 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани по части 1 статьи 158 УК РФ к лишению свободы на 1 год, с применением статьи 73 УК РФ, с испытательным сроком 1 год,

осуждён по части 1 статьи 228 УК РФ к лишению свободы на 1 год 4 месяца.

В силу части 4 статьи 74 УК РФ отменены условные осуждения по приговорам Московского районного суда города Казани от 26 декабря 2022 года, мирового судьи судебного участка № 14 по Советскому судебному району города Казани от 17 января 2023 года, мирового судьи судебного участка № 8 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани от 10 марта 2023 года.

На основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговорам от 26 декабря 2022 года, 17 января 2023 года и 10 марта 2023 года окончательно назначено лишение свободы на 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Сираев В.В. взят под стражу в зале суда.

Срок наказания Сираеву В.В. исчислен со дня вступления приговора в законную силу.

Зачтено Сираеву В.В. время нахождения под стражей в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ в срок лишения свободы с 26 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один отбывания наказания в виде лишения свободы.

Разрешена судьба вещественных доказательств.

Заслушав доклад судьи Ашрафзянова Р.Ш., мнение прокурора Цеханович Л.Р., поддержавшей апелляционное представления, выступления осужденного Сираева В.В., адвоката Рамазановой Г.А., не возражавших против удовлетворения апелляционного представления, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

Сираев В.В. признан виновным в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено в период с 11 по 12 мая 2023 года в городе Казани при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В судебном заседании Сираев В.В. вину признал полностью.

В апелляционном представлении государственный обвинитель - помощник прокурора Московского района города Казани Аюпова В.А., не оспаривая обоснованность осуждения Сираева В.В. и назначенное наказание, просит приговор изменить. Полагает, что суд при решении вопроса об отмене или сохранении условного осуждения не мотивировал свое решение о невозможности сохранения условного осуждения. Просит уточнить описательно-мотивировочную часть приговора указанием, что условные осуждения подлежат отмене, поскольку осужденный Сираев В.В. совершил новое преступление в период условного осуждения, на путь исправления не встал.

Проверив материалы уголовного дела, доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к выводу, что приговор является законным и обоснованным. 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке с соблюдением положений главы 40 УПК РФ.

Сираев В.В. обоснованно признан виновным.

Его действия правильно квалифицированы по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания виновному в качестве смягчающих обстоятельств суд первой инстанции учел активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья его и его близких родственников, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, что на учете у врача-психиатра он не состоит.

В то же время он учел характер и степень общественной опасности преступления, рецидив преступлений в качестве отягчающего наказание обстоятельства, данные о личности виновного, обоснованно не нашел оснований для применения статей 73, 53.1 УК РФ и назначил справедливое наказание в виде лишения свободы с учетом положений части 5 статьи 62, части 2 статьи 68 УК РФ.

При этом суд первой инстанции, отменяя условное осуждение по предыдущим приговорам, в обоснование принятого решения в описательно-мотивировочной части приговора указал об учете данных о личности виновного, который, будучи условно осужден, совершил преступление в течение испытательного срока, мотивировав тем самым свое решение, поэтому оснований для удовлетворения апелляционного представления не имеется.

Нарушения уголовно-процессуального закона, влекущие отмену либо изменение приговора, не установлены.

Руководствуясь статьями 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Московского районного суда города Казани от 26 сентября 2023 года в отношении Сираева Вадима Василовича оставить без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя - помощника прокурора Московского района города Казани Аюповой В.А. – без удовлетворения.

Кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в Судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции в городе Самара через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу.

В случае пропуска срока, установленного частью 4 статьи 401.3 УПК РФ, или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление на приговор подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном статьями 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья

Справка:

ФИО1 находится в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Башкортостан.